¶ 16. Es bastante creible que bajo este nombre se entienden los gefes de las tribus, los principales del pueblo. El samaritano dice: Los ancianos de los hijos de Israel.

Ibid. Dios habla acomodándose á la manera de los hombres. Vease lo mismo en el Génesis. xxiii. v. 21.

¶ 17. En la version de los Setenta y en el samaritano se nombran estos pueblos. *Supr.* v. 8.

¶ 18. Sam. dif. El Dios de los Hebreos ha sido llamado sobre nosotros: Nosotros somos sus siervos, nosotros somos su pueblo, llamados con su nombre; permitenos ir &c. En el hebreo se lee *nanu, occurrit*, en lugar de *sara. vocatur* que se halla en el samaritano. El Dios de los Hebreos ha venido á nosotros, nos ha visitado; permitenos pues, &c. Esta palabra *vatu, nunc ergo*, que está en el

EST, misit me ad vos.

15. Dixitque iterum Deus ad Moysen: Haec dices filiis Israel: Dominus Deus patrum vestrorum, Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob misit me ad vos: hoc nomen mihi est in aeternum, et hoc memoriale meum in generationem et generationem.

16. Vade, et congrega seniores Israel, et dices ad eos: Dominus Deus patrum vestrorum apparuit mihi, Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob, dicens: Visitans visitavi vos: et vidi omnia quae acciderunt vobis in Aegypto:

17. Et duxi ut educam vos de afflictione Aegypti in terram Chanaanai et Hethaei et Amorrhaei et Pherezaci et Hevaci et Iebusaei, ad terram fluentem lacte et melle.

18. Et audient vocem tuam: ingredierisque tu, et seniores Israel ad regem Aegypti, et dices ad eum: Dominus Deus Hebraeorum vocavit nos: ibimus viam trium dierum in soli-

tudinem, ut immolemus Domino Deo nostro.

19. Sed ego scio quod non dimittet vos rex Aegypti ut eatis nisi per manum validam.

20. Extendam enim manum meam, et percutiam Aegyptum in cunctis mirabilibus meis, quae facturus sum in medio eorum: post haec dimittet vos.

21. Daboque gratiam populo huic coram Aegyptiis: et cum egrediemini, non exhibitis vacui:

22. Sed postulabit mulier a vicina sua et ab hospita sua, vasa argentea et aurea, ac vestes: ponetisque eas super filios et filias vestras, et spoliabitis Aegyptum.

monte Sinai, que está á tres jornadas de camino en el desierto, para hacer altar sacrificio al Señor nuestro Dios, como nos lo ha mandado.

19. Mas yo sé que el rey de Egipto no os dejará ir, si no se le obliga por una mano fuerte y por un poder superior.

20. Yo extenderé pues mi mano, y heriré á los pueblos del Egipto con toda clase de prodigios que yo haré en medio de ellos, y despues os dejará ir á todos.